Estado do Pará

CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
 PALÁCIO MANOEL PEDRO CASTRO

CNPJ: 04.855.318/0001-05

Fundada em 07 de janeiro de 1884

_______________________________________________________________

Av. Beira Mar, nº 1117, Centro, CEP: 68.721-000, Salinópolis-PA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022080201-CMS

MODALIDADE: ADESÃO Nº 001/2022-CMS

JUSTIFICATIVA PARA ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Senhor Presidente,

Versam os autos sobre procedimento para adesão, como "CARONA" na Ata
de Registro de Preços do Pregão Eletrônico n° 055/2022, para registro de preços
para aquisição de veículos utilitários pickup 4X4, visando atender às

necessidades do Prefeitura Municipal de Cacoal/RO.

A contratação do objeto acima descrito, que poderá ser efetuada nos

termos da referida ata de registro de preços, é motivada pela necessidade do
desenvolvimento das atividades institucionais desta casa de Leis, haja vista a
necessidade premente de evitar a descontinuidade das atividades

administrativas e legislativas rotineiras, em atendimento à Constituição Federal,
a qual bem versa sobre o princípio vinculante da eficiência da administração
pública, e, ainda, pela imprescindível necessidade de otimizar e aprimorar os

trabalhos dos funcionários, vereadores e prestadores de serviços desta Edilidade,
propiciando melhores condições de trabalho.

A escolha pela adesão justifica-se peta necessidade de urgência e
vantajosidade de aquisição de veículos utilitários pickup 4X4, visando atender
as necessidades da Câmara Municipal de Salinópolis.

A Adesão a Ata de Registro de Preço do Pregão supracitado, justifica-se
pela vantajosidade para a Administração Pública e agilidade da contratação,

considerando que a adesão á ata é um processo menos moroso do que um
processo licitatório comum, tomando-se bem mais simples e célere uma
contratação necessária pelo poder público, como é o caso da aquisição de

veículos utilitários pickup 4X4, visando atender ás necessidades da Câmara
Municipal de Salinópolis, visto que a contratação de bens e serviços no âmbito
do Poder Público depende de uma série de procedimentos custosos, lentos e

burocráticos.

Não obstante ser auto-evidente a vantagem de uma adesão, a Comissão de

Licitação juntou a este processo os orçamentos que demonstram que a
contratação em questão demonstra um preço menor que o de mercado, conforme
confirmam as propostas anexadas.

Observado também que a ata é decorrente de um processo de licitação na
modalidade eletrônica, tomado o processo mais confiável por parte da

administração.

Estando este processo instruído conforme a Lei Federal nº 8.666/1993,
Lei Federal 10.520/2012, Decreto nº 7.892/2013, que regulamenta o Sistema

de Registro de Preços, que dispõe:

Art. 22. Desde que devidamente justificada a vantagem, a

Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser

Estado do Pará

CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
 PALÁCIO MANOEL PEDRO CASTRO

CNPJ: 04.855.318/0001-05

Fundada em 07 de janeiro de 1884

_______________________________________________________________

Av. Beira Mar, nº 1117, Centro, CEP: 68.721-000, Salinópolis-PA.

utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração

Pública que não tenha participado do certame ficitatório,

mediante anuência do órgão gerenciador.

A Câmara Municipal de Salinópolis adotou todos os procedimentos legais
para viabilizar a formalização do processo de adesão à respectiva Ata de Registro
de Preços do Pregão Eletrônico nº 055/2022, do município de Cacoal/RO, tais

como:

1. Prévia consulta ao órgão gerenciador;

2. Demonstração da vantagem dos preços praticados na ARP do órgão
gerenciador;

3. Consulta ao fornecedor dos bens;

4. Anuência do(s) fornecedor(es) dos produtos e equipamentos em fornecer
os produtos/equipamentos objeto da ARP, ao preço ali constante, sem

comprometer o quantitativo constante da Ata e que não prejudique as obrigações
assumidas junto ao órgão gerenciador;

Assim, ao lado dos inúmeros dados positivos, em respeito aos princípios

da economicidade e da isonomia, em razão de uma melhor organização e
otimização dos processos demandados urgentemente, e a devida comprovação
da vantajosldade como órgão em "carona" na ata de registro de preços, condição

indispensável para a legalidade da adesão, somos favoráveis à adesão e
submetemos à sua apreciação e deliberação.

Atenciosamente,

Salinópolis, 22 de agosto de 2022.

Maria Lúcia Gaia da Costa
Comissão de Licitação

Presidente

		2022-08-22T10:42:04-0300
	MARIA LUCIA GAIA DA COSTA:16719336215